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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na destigmatizaci duševně nemocných. Je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretické část vymezuje pojem stigma duševně nemocných,

stigmatizaci a destigmatizaci. V teoretické části je přiblížena historie stigmatizace a de-

stigmatizace. V teoretické části je poukázáno na některé důsledky stigmatizace a na roli

všeobecné sestry při destigmatizaci. Praktická část obsahuje informace, získané technikou

dotazníku. Cílem bylo zjistit, jak všeobecné sestry charakterizují stigmatizaci a destigmati-

zaci, jakou roli v ní mají a jaké zaujímají postoje při poskytování ošetřovatelské péče du-

ševně nemocným.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the destigmatization of the mentally ill.It is divided into

theoretical and practical parts.The theoretical part defines the term stigma of the mentally

ill, stigmatization and destigmatization.The theoretical part describes the history of stigma-

tization and destigmatization.The theoretical part points out some consequences of stigma-

tization and the role of general nurse in destigmatization.The practical part contains infor-

mation obtained by the questionnaire technique.The aim was to find out how general

nurses characterize stigmatization and destigmatization, what role they have and what atti-

tudes they hold in providing nursing care to the mentally ill.
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ÚVOD

Téma destigmatizace duševně nemocných jsem se rozhodla psát, protože mi to přišlo jako

málo známé a citlivé téma. Duševně nemocných přibývá stále více, ale lidé mají neustále

negativní postoje k těmto lidem. Mezi lidmi neustále kolují stereotypy, které média ještě

podporují a lidé potom mají o duševně nemocných nesprávné představy. Ve svém okolí

jsem si všimla negativního postoje k duševně nemocným. Boj se stigmatizací je náročný

běh na dlouhou trať. Chtěla bych přispět k větší informovanosti veřejnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozděle-

na do pěti kapitol. V první kapitole je přiblížen pohled na stigmatizaci duševně nemoc-

ných. V této kapitole je popsán přístup k duševně nemocným. Dalším důležitým poznat-

kem této kapitoly je stigmatizace duševně nemocných ze strany zdravotnického personálu.

Je zde popsán význam slova stigma. V této kapitole je přiblížena stigmatizace duševně

nemocných a značkování duševně nemocných. Pro duševně nemocného člověka je těžké

mít značku duševní nemoci, která často vzniká na základě kolujících stereotypů.

Druhá kapitola je zaměřena na stigmatizaci a destigmatizaci duševně nemocných z pohledu

historie až po současnost. V minulosti, ale i v dnešní době, se setkáváme s nepochopením

duševně nemocných spojeným se strachem. V minulosti kolovaly pověry o duševně ne-

mocných a v současné době koluje kolem duševně nemocných spousta nepravdivých in-

formací, které jsou posilovány médii.

Třetí kapitola ukazuje na důsledky plynoucí ze stigmatizace. Poukazuje na strach pacienta

ze stigmatizace, ale i jeho rodiny. Značku duševní nemoci může dostat celá rodina, pokud

onemocní člen rodiny. Důležitá část čtvrté kapitoly je sebestigmatizace, kdy pacient může

sám sebe stigmatizovat díky svému vlastnímu postoji a zažitými představami o duševních

nemocech.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na destigmatizaci. Popisuje co destigmatizace je a jak důležitá

pro duševně nemocné je. Jsou zde popsány její možné strategie na různé věkové skupiny.

V této kapitole je poukázáno také na programy, které probíhají v České republice.

V páté kapitole je zaměření na stigmatizaci zdravotníkem. Je zde přiblížena role všeobecné

sestry při destigmatizaci. V této kapitole je popsána také stigmatizace oboru psychiatrie.
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V praktické části bakalářské práce byla použita kvantitativní metoda technika dotazníko-

vého šetření. Hlavním cílem bylo zjistit, jak sestry vnímají stigmatizaci a destigmatizaci a

jakou roli v ní dle jejich názoru mají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STIGMA A DUŠEVNÍ NEMOCI

Duševní nemoci a jejich příznaky jsou velmi různorodé, avšak oproti tělesnému onemoc-

nění, vyvolávají v lidech strach, obavy a ve společnosti se o nich moc nemluví. Duševní

nemoci nejsou okem vidět a lidé si je mnohdy neumí představit. Mnohdy je to pro lidi tabu

a ani nejbližší rodina o tom nechce mluvit. Často se stane, že když někdo onemocní dušev-

ní nemocí, tak nechce dlouho vyhledat odbornou pomoc. Pro člověka je těžké přijmout

svoji nemoc, jelikož může bojovat se svými vlastními stereotypy, které běžně kolují ve

společnosti o duševně nemocných lidech. Nejčastěji se můžeme setkat s mýty, že duševně

onemocní jen ti lidé, kteří mají slabou vůli a jsou líní. Lidé, kteří onemocní duševní nemo-

cí, se často obávají nedobrovolné hospitalizace, medikace a také stigmatizace. Duševně

nemocní jsou na své onemocnění často sami, jelikož se bojí svěřit se někomu blízkému.

Bojí se, že ztratí své přátele a rodinu. Podpora rodiny a přátel má příznivý terapeutický

účinek, avšak problémem je, že většina lidí neví, jak se chovat k duševně nemocným li-

dem, a jak s nimi komunikovat (Hodovalová, 2018).

Duševní nemoci vznikají na základě vrozených a psychosociálních příčin. Některé duševní

onemocnění mohou být přenášeny pomocí genů, avšak často lidé onemocní duševním

onemocněním, když prožijí nepříjemnou životní událost. Stoupá potřeba psychiatrické pé-

če, ale víc než polovina lidí, kteří trpí duševním onemocněním, nevyhledá pomoc a to pře-

devším kvůli špatné dostupnosti péče a kvůli stigmatizaci (Myslivečková, 2019).

Duševní onemocnění s sebou nese zátěž pro společnost na celém světě. Lidé s duševním

onemocněním bojují nejen se svou nemocí, ale musí se také vypořádat se stigmatizací.

Někdy je stigmatizace pro duševně nemocné mnohem větší zátěží než samotná nemoc.

Nemocní se musí často vypořádat s nedostatkem podpory ve svém okolí a k vyloučení ze

společnosti. Těžké to mají duševně nemocní také při shánění svého vlastního bydlení nebo

při hledání zaměstnání (Horáček).

1.1 Stigma

Slovo stigma pochází z řečtiny a je spojováno s vypáleným cejchem u otroků v thesalských

dolech antického Řecka. Podle vypáleného znaku, byli nositelé poté vyloučeni ze společ-

nosti. Poukazuje na některé znaky, které jsou neobvyklé, nežádoucí a morálně špatné. To

může vést k diskriminaci člověka, který určitý znak nese. V dnešní době se dá stigma chá-

pat jako značka jedince, který nese určitý rys nebo znak, kterým je pro ostatní osoby odliš-

ný (Ocisková, Praško, 2015, s. 11).
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Stigma duševního onemocnění má tři základní části. Tyto části jsou nevědomost, předsud-

ky a diskriminace. Lidé se na základě mýtů, stereotypů a nedostatku informací domnívají,

že duševně nemocní jsou nebezpeční a agresivní. Stigma zaměřené na duševně nemocné

provází negativní mínění a předsudky. Takové jednání může zahrnovat vztek, odpor a od-

mítání nemocného. Toto jednání vede k diskriminaci duševně nemocného (Horáček).

Stigma může být chápáno jako označení a v důsledku toho označení, je pak nemocný vy-

loučen ze společnosti. Lidem, kteří jsou stigmatizováni, mohou být omezována nebo ode-

pírána jejich práva. Stigmatizovaní lidé mohou být terčem posměšků nebo být odmítáni.

Ostatní vidí u stigmatizovaných lidí morální slabost, něco špatného a nebezpečného. Tyto

postoje lidí se opakují v stereotypech, kterými duševně nemocné lidi hodnotí. V sociální

psychologii jsou stereotypy pasivně přijímané způsoby posuzování lidí na základě různých

zvyků a tradic. Stereotypy pak ovlivňují chování lidí, kteří nemají žádné zkušenosti

s duševně nemocnými nebo mají malou zkušenost. Díky stereotypům hodnotí pak lidi celé

skupiny například duševně nemocné, lidi s tělesným postižením a lidi jisté rasové přísluš-

nosti. Sociální psychologové pak dělí stereotypy na autostereotypy a heterostereotypy. Po-

kud má o sobě jisté představy nebo mínění daná skupina, jako například duševně nemocní


[…]


2. Na jakém oddělení pracujete?

a) interního typu

b) chirurgického typu

c) jiné:

3. Stigma duševně nemocných je způsobeno:

a) nedostatkem vědomostí

b) strachem

c) předsudky

d) jiné:
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4. Stigmatizace duševně nemocných je způsobena:

a) agresivním jednáním duševně nemocných

b) nepředvídatelným chováním duševně nemocných

c) narušením vztahů s blízkými a dalšími lidmi

d) jiné:

5. Duševně nemocní jsou nejvíce ohroženi:

a) nedobrovolnou léčbou

b) rizikem bezdomovectví

c) sebevražedným jednáním

d) odmítnutím rodiny a přátel

e) jiné:

6. Za největší důsledek stigmatizace duševně nemocných v osobní dimenzi považuji:

a) problémy s hledáním partnera a založením rodiny

b) nízkou zaměstnanost duševně nemocných, kdy mají problém najít práci a uplatnit se

c) obava navštívit lékaře v případě, že lidé mají podezření, že trpí duševním onemocněním

d)jiné:

7. Za největší důsledek stigmatizace duševně nemocných ve společenské dimenzi po-

važuji:

a) stigmatizační postoj zaměstnavatelů, kdy duševně nemocní nezískají práci

b) nedostatek vhodných pracovních míst pro duševně nemocné

c) obavy duševně nemocných z odhalení nemoci a možnosti ztráty zaměstnání

d) nedostatečnou rehabilitační podporu, která by umožnila návrat do běžného života a spo-

lečnosti

e) jiné:

8. Cítím se nepříjemně, když se setkám na oddělení s duševně nemocným pacientem a

mám jej ošetřovat.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

9. Cítím strach a obavy, když mám ošetřovat pacienta s duševním onemocněním.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím
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10. Pacient s duševním onemocněním nebude příliš spolupracovat při léčbě.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

11. Pacientům s duševním onemocněním se problematicky vysvětlují úkony a vyšet-

ření.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

12. Mnozí duševně nemocní pacienti si za své onemocnění mohou sami – svým ne-

zdravým životním stylem.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

13. Je velmi náročné pracovat s duševně nemocným pacientem, který je opakovaně

přijímán na oddělení v důsledku vlastního životního stylu, který způsobuje opakování

atak duševní onemocnění.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

14. Mám dostatek znalostí a dovedností, jak ošetřovat pacienta s duševním onemoc-

něním.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

15. Mám dostatek znalostí a dovedností, jak komunikovat s pacientem s duševním

onemocněním.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím
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16. Za destigmatizaci duševně nemocných považuji:

a) redukci a odstraňování negativních a poškozujících hodnocení

b) akceptaci, přijímání rozdílů

c) zajišťování práv duševně nemocných

d) poskytování relevantních informací o duševních nemocech veřejnosti

e) jiné:

17. Nejlepší způsob, jak snížit stigmatizování duševně nemocných jsou setkání a

přednášky s lidmi, kteří duševním onemocněním trpí a mají osobní zkušenost

s duševním onemocněním.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

18. Pro destigmatizaci duševně nemocných je významné to, jak prezentují duševně

nemocné sociální média (televize, internet,…).

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

19. Na destigmatizaci duševně nemocných se sestra podílí svým vstřícným nehodnotí-

cím přístupem.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

20. V rámci své role sestra musí posilovat sebedůvěru duševně nemocného a oceňovat

jej i za malé úspěchy.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím
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21. Snažím se poskytovat edukaci rodině a přátelům duševně nemocného o samotném

onemocnění, léčbě, důsledcích.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

22. Za nejvýznamnější při destigmatizaci považuji předávání informací o:

a) samotném onemocnění a jeho příznacích

b) o možnostech léčby duševního onemocnění

c) hospitalizaci a životě v nemocnici

d) důsledcích onemocnění pro nemocného

e) jiné:

23. Přednášky a semináře na škole mě připravily na práci s duševně nemocnými.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

24. O konkrétních duševních onemocněních si sám/a zjišťuji informace, pokud se

s takovými pacienty setkám při práci na oddělení.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím

25. Mám přehled o destigmatizačních programech a aktivitách, které probíhají v ČR.

a) plně souhlasím

b) částečně souhlasím

c) nesouhlasím

d) částečně nesouhlasím
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PŘÍLOHA P II: ŠKÁLA ISMI