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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce se zabývá vysoce aktuálním tématem destigmatizace duševně nemocných z pohledu
všeobecných sester. Teoretická část má definovanou základní problematiku a je úvodem a
základem pro empirickou část, ve které studentka použila vlastní dotazník. Metodologie je popsána
standardně. Analýza, interpretace, diskuse a závěr mají dle názoru vedoucí práce výpovědní a

validní hodnotu. V diskusi autorka srovnává svou práci s jinými autory. Závěry podávají shrnující
výpovědi. Bohužel práce obsahuje formální nedostatky především v citované literatuře, kdy je
citováno nepřesně, v seznamu literatury nejsou citace dle normy. Přes uvedené a neuvedené
výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
Práce není plagiátem

Datum: 25.9. 2019 Podpis: